ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção da iniciativa de Projeto de Lei que cria

o Comitê Gestor das Políticas Públicas Assecuratórias de Direitos e de Fortalecimento de

Apoio à Oncologia Pediátrica.

                                     JUSTIFICATIVA

A criação do Comitê Gestor das Políticas Públicas Assecuratórias de

Direitos e de Fortalecimento de Apoio à Oncologia Pediátrica se apresenta como uma

demanda inadiável e essencial para atender às necessidades específicas de crianças

enfrentando o desafio do câncer, bem como de suas famílias. Esta iniciativa, a ser

empreendida pelo Governo do Estado da Paraíba em colaboração com instituições afins,

reflete o compromisso em garantir uma abordagem integrada, compassiva e eficaz para

lidar com as complexidades associadas à oncologia pediátrica.

Em sua essência, o Comitê Gestor surge como um mecanismo estratégico

destinado a coordenar esforços, unindo diferentes setores e agentes envolvidos no

cuidado e suporte a crianças diagnosticadas com câncer. A complexidade do tratamento

oncológico infantil requer uma abordagem multidisciplinar que ultrapasse as fronteiras

das instituições e que considere não apenas o aspecto clínico, mas também as

necessidades emocionais, educacionais e sociais das crianças e suas famílias.

Ao estabelecer o Comitê, o governo estadual e as instituições parceiras

estão reconhecendo a necessidade premente de promover políticas públicas específicas

para a oncologia pediátrica. Este comitê não apenas coordenará a implementação de

programas voltados à saúde física e emocional das crianças, mas também buscará

estratégias para agilizar o acesso a tratamentos especializados, garantindo que nenhum

obstáculo impeça o pronto atendimento e suporte adequado.

Desta forma, a necessidade desse Comitê é ainda mais evidente à luz da

importância de assegurar direitos fundamentais das crianças, incluindo o direito à saúde,

educação e bem-estar emocional. O Comitê Gestor será um agente essencial para garantir

que os direitos das crianças com câncer sejam plenamente respeitados, proporcionando

413

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

um ambiente de suporte e compreensão que favoreça sua recuperação e qualidade de

vida.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 11 de dezembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual